关于《福田区社会心理服务体系建设试点工作实施方案（2019-2021）（征求意见稿）》的起草说明

为做好社会心理服务体系建设试点工作,满足辖区居民群众对美好生活的多元化心理需求，培养自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态，结合我区实际，我局会同区委政法委等部门起草了《福田区社会心理服务体系建设试点工作实施方案（2019-2021）（征求意见稿）》（以下简称《方案》），现就有关情况说明如下：
一、起草的必要性
2018年11月，国家卫生健康委等10部委联合印发《关于印发全国社会心理服务体系建设试点工作方案的通知》（国卫疾控发〔2018〕44号，以下简称《通知》），《通知》强调，为贯彻落实党的十九大提出的“加强社会心理服务体系建设，培育自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态”的要求，到2021年底，试点地区逐步建立健全社会心理服务体系，将心理健康服务融入社会治理体系、精神文明建设，融入平安中国、健康中国建设。2019年6月，国家卫生健康委等9部委联合印发《关于印发全国社会心理服务体系建设试点地区名单及2019年重点工作任务的通知》（国卫办疾控函〔2019〕539号），明确了深圳市作为试点地区之一，开展社会心理服务体系建设试点工作。
2019年6月27日，深圳市人民政府办公厅印发深圳市社会心理服务体系建设试点工作实施方案（2019-2021），方案明确了年度工作任务和目标，要求到2021年底前，街道心理服务站设置率达80%，社区心理服务室设置率达80%，中小学校心理辅导室设置率达85%，全市常见精神障碍防治和心理行为问题识别、干预水平显著提高，心理相关疾病发生的上升势头得到缓解。为贯彻落实国家、深圳市相关文件精神，提高辖区居民心理健康水平，特起草《福田区社会心理服务体系建设试点工作实施方案（2019-2021）》。
二、主要内容的说明
《方案》共分四章。第一章“指导思想”。强调要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，实施健康福田战略，打造共建共治共享的社会治理格局，坚持预防为主、突出重点、问题导向、注重实效的原则，通过试点探索社会心理疏导和心理危机干预有效模式，完善全方位、全人群、全周期、全覆盖的社会心理服务体系。
第二章“工作目标”。《方案》明确了2019-2021年每年度的工作目标，一是建立区级心理服务指导中心，二是设置街道心理服务站，三是设置社区心理服务室，四是设置中小学校心理辅导室，五是辖区综合医院开设心理门诊、一类社康建设心理咨询室。
第三章“工作措施”。包括完善社会心理服务网络，发展心理服务队伍，提高社会心理服务能力，加强各类人群心理服务。
完善社会心理服务网络包括：强化区级心理服务体系，建设街道、社区、医疗机构、学校、工作场所心理服务平台。
发展心理服务队伍包括：规范心理咨询队伍，打造临床诊疗队伍，健全心理健康教育教师队伍，壮大社会工作者队伍，拓展志愿者队伍。
[bookmark: _Toc534482209][bookmark: _GoBack]提高社会心理服务能力包括：鼓励扶持社会办心理服务机构发展、提高社会心理服务信息化水平、积极推动社会心理健康研究、提高心理援助和心理危机干预能力、强化社会心理服务的科技创新能力。
加强各类人群心理服务包括：针对一般人群、重点人群、高危人群、特殊人群、严重精神障碍患者等开展心理服务。
第四章“工作保障”。提出了强化组织领导，成立领导小组加强工作协调；强化专业保障，成立专家委员会提供技术支持；强化经费保障，纳入预算管理；强化督导评估，部门督导和联合督导相结合。
特此说明。